
 
 

Постановление Администрации муниципального района Клявлинский Самарской области № 205 от 13.06.2024 г. «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика безнадзорности, 
правонарушений несовершеннолетних и защита их прав на территории муниципального района Клявлинский Самарской области на 2024 – 2026 годы» 

В целях координации деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, повышения эффективности работы по предупреждению социального сиротства, 
подростковой преступности и безнадзорности, устранения причин и условий им способствующих,  защиты прав и законных интересов детей и подростков, руководствуясь Федеральным законом от 24.06.1999 г. № 120 «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», администрация муниципального района Клявлинский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних и защита их прав на территории муниципального района Клявлинский Самарской области на 2024-
2026 годы». 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести муниципального района Клявлинский Самарской области» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
администрации муниципального района Клявлинский Самарской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по вопросам семьи, опеки, попечительства и демографического развития МКУ «Управление делами» муниципального района 
Клявлинский Самарской области Сонину И.В. 

П.Н. КЛИМАШОВ, Глава муниципального района Клявлинский Самарской области 
 

УТВЕРЖДЕНА   
 постановлением администрации муниципального района Клявлинский Самарской области от 13.06.2024 г. № 205 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА    

«Профилактика безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних и защита их прав на территории муниципального района Клявлинский Самарской области на 2024-2026 годы»  
 

ПАСПОРТ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ   
«Профилактика безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних и защита их прав на территории муниципального района Клявлинский Самарской области на 2024-2026 годы  

 

Наименование программы      Профилактика безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних и защита их прав на территории муниципального района Клявлинский Самарской области на 2024-2026 
годы (далее - Программа) 

Сведения (реквизиты утверждающих правовых 
актов) об аналогичных государственных 
программах Российской Федерации, 
государственных программах Самарской 
области 

Государственная программа Российской Федерации 
«Концепция развития системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на период до 2025 г.»  
от 22.03.2017 г. №520-р 

Координатор (Заказчик) муниципальной 
программы                         

Администрация муниципального района Клявлинский 
 

Разработчик 
муниципальной программы                          

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального района Клявлинский 

Цели и задачи муниципальной программы                       
 

- комплексное решение проблем в сфере  профилактики безнадзорности и правонарушений  на территории района среди несовершеннолетних, защиты их прав, социальной 
реабилитации;  
- взаимодействие и укрепление муниципальной системы профилактики безнадзорности, беспризорности, правонарушений несовершеннолетних; 
- создание условий для социальной, психолого-педагогической, медицинской помощи и реабилитации несовершеннолетних, оказавшихся в трудной жизненной ситуации;  
- методическое обеспечение работы по профилактике  безнадзорности, преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних.   

- координация профилактической деятельности; 
- снижение уровня подростковой преступности и правонарушений; 
- оперативное  выявление детей и подростков, уклоняющихся от учёбы в образовательных организациях, с дальнейшим их определением в образовательные организации или 



17 июля 2024 года № 29 (141)                                                                                                                   Вести муниципального района Клявлинский Самарской области 

 

 

2 

трудоустройством;  
- выявление семей и детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в социально-опасном положении с применением комплекса мер, предусмотренных законодательством;  

- вовлечение подростков в общественно - полезную деятельность, занятия спортом, творчеством;  

- профилактика социального сиротства; 

- реализация мер по защите прав несовершеннолетних; 

- выявление причин и условий, способствующих совершению противоправных действий несовершеннолетними с применением мер по их устранению;  

- проведение работы по выявлению лиц, вовлекающих подростков в преступную деятельность, в употребление алкогольных напитков,   психотропных веществ, в группы, 

пропагандирующие суицидальное поведение, криминальные субкультуры с применением мер воздействия к выявленным лицам. 

Перечень мероприятий муниципальной 
программы 
 

Перечень мероприятий Программы приведен в Приложении № 1 к Программе.  
 

Показатели (индикаторы) муниципальной 
программы 
 

Перечень целевых показателей (индикаторов), приведен в Приложении № 2 к Программе.  

Механизм реализации муниципальной 
программы 

Непосредственный  контроль за ходом реализации Программы осуществляет ответственный исполнитель – начальник отдела по вопросам семьи, опеки, попечительства и 
демографического развития МКУ «Управление делами» муниципального района Клявлинский Самарской области 

Сроки и этапы реализации муниципальной 
программы            

2024-2026 годы 
муниципальная Программа реализуется в один этап 

Объемы и источники финансирования 
муниципальной программы   

реализация Программы осуществляется за счёт средств местного бюджета, формируемых за счет поступающих в местный бюджет средств областного бюджета. 
Объём финансирования муниципальной программы составляет 279 тыс. руб. 

В том числе по годам: 2024 г. -  93 тыс. руб.; 
2025 г. -  93 тыс. руб.; 
2026 г. -  93 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты реализации 
муниципальной программы     

- повышение качества и результативности работы по профилактике  безнадзорности и правонарушений  несовершеннолетних; 
- снижение уровня преступности и правонарушений несовершеннолетних на территории района; 
- повышение уровня координационной работы всех органов, учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории 
района 

Контроль за ходом выполнения муниципальной 
программы 

Контроль за исполнением  Программы  осуществляет Координатор (Заказчик) муниципальной программы  - администрация  муниципального района Клявлинский Самарской 
области 

 

 1. Характеристика проблемы 

В целях осуществления комплексной профилактической работы по предупреждению социального сиротства, безнадзорности, правонарушений, распространения алкоголизма и наркомании среди детей, подростков и их семей, а 
также обеспечения межведомственного взаимодействия в сфере защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, охраны общественного порядка и отработки  более четкого, конструктивного механизма взаимодействия 
муниципальной власти, правоохранительных органов и предприятий всех форм собственности, расположенных на территории  муниципального района Клявлинский  возникла необходимость разработки и принятия муниципальной  
программы «Профилактика безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних и защите их прав на территории муниципального района Клявлинский Самарской области на 2024-2026 годы», которая позволит реализовать комплекс 
предупредительных  мер по выявлению причин и условий, способствующих совершению правонарушений, воздействию на несовершеннолетних лиц и взрослое население   в  рамках формирования их законопослушного поведения и 
правового воспитания.  

При этом использование программно-целевого метода является наиболее приемлемым подходом, который позволит преодолеть негативные тенденции в сфере общественной безопасности и эффективно использовать средства  
местного бюджета муниципального района Клявлинский. 

На территории  района  ведется комплексная работа  по повышению безопасности граждан, профилактике социального сиротства, профилактике правонарушений, преступлений среди несовершеннолетних. 

Значительные усилия предпринимаются по предупреждению террористической деятельности, проявлений различных форм экстремизма, социальных конфликтов и других правонарушений.  

Также предотвращение криминальной обстановки в подростковой среде требует повышения эффективности мер, направленных на усиление социальной профилактики правонарушений несовершеннолетних. 

В этой связи службами социальной профилактики особое значение отводится профилактической работе, проводимой среди несовершеннолетних.   

Организация спортивной, досуговой работы по месту жительства и учебы несовершеннолетних и молодежи, пропаганда нравственных ценностей и здорового образа жизни должны положительно сказаться на снижении 

преступлений и иных правонарушений среди данной категории граждан.  

Программа является планом действий по реализации основных направлений государственной  политики по вопросам взаимодействия между органами государственной власти, органами местного самоуправления и их 
учреждениями, общественными организациями и объединениями по вопросам профилактики социального сиротства, предупреждения преступлений и правонарушений несовершеннолетних,  уменьшения преступности и правонарушений 
несовершеннолетних на территории района. Выполнение запланированных мероприятий.  

2. Цели и задачи муниципальной Программы 
Целью Программы является взаимодействие, укрепление муниципальной системы профилактики безнадзорности, беспризорности, правонарушений несовершеннолетних, создание условий для оказания необходимой помощи и 

реабилитации несовершеннолетним, оказавшимся в трудной жизненной ситуации и снижение уровня подростковой преступности и правонарушений на территории района.  



17 июля 2024 года № 29 (141)                                                                                                                   Вести муниципального района Клявлинский Самарской области 

 

 

3 

Для достижения цели данной Программы необходимо решить следующие задачи: 
- координация профилактической деятельности; 
- снижение уровня подростковой преступности и правонарушений; 
-оперативное  выявление детей и подростков, уклоняющихся от учёбы в образовательных организациях, с дальнейшим их определением в образовательные организации или трудоустройством;  
- выявление семей и детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в социально-опасном положении с применением комплекса мер, предусмотренных законодательством;  

- вовлечение подростков в общественно - полезную деятельность, занятия спортом, творчеством;  

- профилактика социального сиротства; 

- реализация мер по защите прав несовершеннолетних; 

- выявление причин и условий, способствующих совершению противоправных действий несовершеннолетними с применением мер по их устранению; 

- проведение работы по выявлению лиц, вовлекающих подростков в преступную деятельность, в употребление алкогольных напитков,   психотропных веществ, в группы, пропагандирующие суицидальное поведение, 

криминальные субкультуры с применением мер воздействия к выявленным лицам. 

Для решения поставленных задач требуется программно-целевой подход, сосредоточение усилий на приоритетных направлениях профилактики правонарушений несовершеннолетних, а также финансовая поддержка, которая 
позволит преодолеть негативные тенденции в сфере общественной безопасности и эффективно использовать средства  местного бюджета муниципального района Клявлинский. 

3. Перечень мероприятий муниципальной программы 
Достижение цели и решение задач Программы осуществляются путем выполнения мероприятий Программы. 
Перечень мероприятий Программы приведен в Приложении № 1 к настоящей Программе.  

4. Показатели (индикаторы) муниципальной программы 

Индикаторы и показатели, характеризующие ход реализации Программы, позволяют охарактеризовать полноту достижения цели и задач Программы в предусмотренные сроки и включают следующие группы индикаторов: 

- индикаторы цели Программы, которые отражают конечный результат деятельности; 

- индикаторы задач Программы, которые отражают непосредственный результат. 

Показатели результативности Программы характеризуют прогресс в достижении цели, решении задач Программы, реализации программных мероприятий. 

Применяемые индикаторы основываются на уже существующих программах и  сбора информации. Источниками информации для расчета показателей результативности являются внутренняя отчетность администрации 

муниципального района Клявлинский и данные  отчетности субъектов профилактики района по вышеуказанным направлениям работы. Показатели результативности отражают существо измеряемых характеристик, что обеспечивает 

однозначность их понимания, как специалистами, так и конечными потребителями услуг, включая индивидуальных потребителей. 

Решение задач в рамках реализации Программы будет определяться достижением целевых индикаторов (показателей), приведенных в приложении № 2 к настоящей Программе.  
5. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 

Финансовое обеспечение выполнения программных мероприятий осуществляется за счет средств местного бюджета, формируемых за счет поступающих в местный бюджет средств областного бюджета.  

Объем финансирования Программы на 2024-2026 годы составляет  279 тыс. руб., в том числе в 2024 г. -  93 тыс. руб.,  в 2025 г. -  93 тыс. руб., в 2026 г. -  93 тыс. руб. 
 В ходе реализации мероприятий Программы, объемы и источники финансирования подлежат ежегодной корректировке на основе анализа полученных результатов с учетом реальных возможностей бюджета муниципального 

района Клявлинский. 

6. Механизм реализации муниципальной программы 
Непосредственный контроль за ходом реализации Программы осуществляет ответственный исполнитель – начальник отдела по вопросам семьи, опеки, попечительства и демографического развития МКУ «Управление делами»  

муниципального района Клявлинский Самарской области.  
Система управления реализацией мероприятий Программы должна гарантировать достижение поставленных целей и эффективность проведения каждого из мероприятий. 
В задачи координатора Программы входит: 
 - осуществление функций по технической координации разработки и реализации мероприятий муниципальной программы; 
- согласование конкурсной и проектной документации отраслевых мероприятий муниципальной программы.  
Реализация Программы осуществляется при активном участии структурных подразделений администрации муниципального района Клявлинский и Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации 

муниципального района Клявлинский. 
7. Ожидаемые социально-экономические (экологические) последствия реализации муниципальной программы 

Реализация мероприятий, предусмотренных программой, позволит: 

- сформировать предпосылки к стабилизации, а в дальнейшем  к снижению числа правонарушений и преступлений, совершаемых несовершеннолетними; 

- повысить эффективность профилактической, социально-реабилитационной работы с  детьми и подростками, совершающими противоправные действия, находящимися в трудной жизненной ситуации и семьями, в которых они 

воспитываются; 

- предотвратить вовлечение несовершеннолетних в асоциальные группы и криминальные структуры. 

8. Оценка социально-экономической эффективности реализации муниципальной программы 
Программа не предусматривает бюджетной и экономической эффективности. 

Методика оценки социальной эффективности Программы заключается в определении количественных и качественных характеристик изменения ситуации в сфере укрепления правопорядка и общественной безопасности на 

территории муниципального района Клявлинский 

Оценка количественных характеристик эффективности Программы будет ежегодно производиться на основе использования системы целевых индикаторов. 

Качественные характеристики, влияющие на эффективность Программы, определяются социальным эффектом, который может выражаться в расширении информационного пространства для укрепления правопорядка и 

общественной безопасности, противодействия экстремизму и формирования толерантного сознания в обществе, повышения  правосознания,   как в подростковой и молодежной среде, так и среди  взрослого населения, снижении степени 

распространенности негативных  установок в обществе. Данные изменения будут измеряться в ходе мониторинговых, социологических исследований. 



17 июля 2024 года № 29 (141)                                                                                                                   Вести муниципального района Клявлинский Самарской области 

 

 

4 

9. Контроль над ходом исполнения муниципальной программы 
Контроль  за ходом  реализации Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством, в том числе с учетом Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации, оценки эффективности 

муниципальных программ муниципального района Клявлинский, утвержденного  постановлением администрации муниципального района Клявлинский от 01.10.2013 г. № 394. 
Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация муниципального района Клявлинский. Ежегодно в срок до 1 марта Главе муниципального района Клявлинский Самарской области представляется информация 

о ходе реализации Программы за предыдущий год, включая оценку значений целевых индикаторов и показателей. 
 

Приложение № 1  к муниципальной программе «Профилактика безнадзорности,  правонарушений несовершеннолетних и защита их прав на территории муниципального района Клявлинский  
Самарской области на 2024-2026 годы» 

 
Перечень мероприятий муниципальной программы «Профилактика безнадзорности,  правонарушений несовершеннолетних и защита их прав на территории муниципального района Клявлинский Самарской области на 2024-2026 

годы»  
1. Координация деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

 

№ п/п  Наименование мероприятия    Сроки исполнения Исполнители Объёмы и 
источники 

финансирования 
(тыс. руб.) 

  
Годы 

2024 2025 2026 

1.1 Мониторинг состояния подростковой преступности и правонарушений на территории 
муниципального района, причин и условий, способствующих их совершению. Принятие 
мер по устранению. 

2024-2026 г.г. 
Ежеквартально 

Субъекты профилактики 
района 

- - - - 

1.2 Проведение координационных и методических совещаний, семинаров, «круглых 
столов» по проблемам безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 
защиты их прав с участием глав сельских поселений, работников образования, 
культуры, здравоохранения, органов внутренних дел и др. субъектов профилактики   

2024-2026 г.г. 
По планам 

проведения 
совещаний 

Члены КДНиЗП, руководители 
и специалисты субъектов 

профилактики 

- - - - 

1.3 Разработка и реализация планов работы органов и учреждений системы профилактики 
по предупреждению детской безнадзорности и правонарушений, вовлечению 
несовершеннолетних в занятия спортом, творчеством, общественно-полезной 
деятельностью. 

2024-2026 г.г. 
Ежегодно  

Руководители субъектов 
профилактики 

- - - - 

1.4 Проведение выездных и расширенных заседаний комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав с заслушиванием вопросов о профилактической 
работе с подростками и их родителями по месту   жительства, учёбы с приглашением 
для заслушивания представителей субъектов профилактики. 

2024-2026 г.г. 
По плану работы 

КДН и ЗП 

Комиссия по делам 
несовершеннолетних и 

защите их прав 

* *  * * 

1.5 Проведение работы по привлечению общественности к участию в мероприятиях по 
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних: 
взаимодействие с отрядами дружинников, родительскими комитетами школ, детских 
садов, волонтёрами, молодёжными лидерами, служителями   религиозных конфессий. 

2024-2026 г.г. 
Постоянно по 
планам служб 

Субъекты профилактики - - - - 

1.6 Использование в профилактической работе по различным направлениям Рекомендаций 
по взаимодействию субъектов профилактики, разработанных Межведомственной 
комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве 
Самарской области 

2024-2026 г.г. 
Постоянно 

Органы и учреждения 
системы профилактики 

безнадзорности и 
правонарушений 

несовершеннолетних, защите 
их прав 

- - - - 

1.7  Подготовка отчётов о реализации мероприятий Программы на заседание Коллегии 
администрации муниципального района Клявлинский в срок не позднее 1 марта  в 
соответствии с планом работы Коллегии.                                                    
 

2024-2026 г.г. 
Ежегодно  

Комиссия по делам 
несовершеннолетних и 

защите их прав 

- - - - 



17 июля 2024 года № 29 (141)                                                                                                                   Вести муниципального района Клявлинский Самарской области 

 

 

5 

1.8 Заслушивание информаций о работе органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних с детьми и подростками по 
предотвращению совершения ими противоправных действий с последующей 
разработкой предложений по совершенствованию деятельности в данном 
направлении. 

2024-2026 г.г. 
По плану  

Комиссия по делам 
несовершеннолетних и 

защите их прав 

- - - - 

2. Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

2.1 Проведение   тематических мероприятий, декад правового направления для различных 
групп подростков: «Что мы знаем о законе», антинаркотических «За нами будущее», 
«Спорт против наркотиков», профориентационных  «Мы и наша будущая профессия» и 
др.   

2024-2026 г.г. 
В соответствии с 
планами работы 

субъектов 
профилактики 

Органы и учреждения 
системы профилактики 

 * *  *  * 

2.2 Проведение индивидуальной работы по месту жительства и учёбы  с подростками, 
состоящими на различных видах учёта, с детьми, имеющими девиантное поведение и 
их родителями. 

2024-2026 г.г. 
В соответствии с 
планами работы 

субъектов 
профилактики 

ПДН МО МВД России 
«Клявлинский» ГКУ СО 

«КЦСОН Северо-Восточного 
округа» отделение Семья  
муниципального района  

КДНиЗП, образовательные 
организации района  

* * * * 

2.3 
  

Организация летнего отдыха и занятости детей и подростков, с разработкой планов 
профилактических мероприятий.  
Максимальное привлечение к участию в мероприятиях несовершеннолетних группы 
риска, состоящих на профилактическом учёте. 
  

2024-2026 г.г. 
В соответствии с 
планами работы 

субъектов 
профилактики 

КДН и ЗП, МАУ 
«Межпоселенческий центр 

культуры, молодежной 
политики и спорта» 

муниципального района 
Клявлинский,   ГКУ СО 

«КЦСОН Северо-Восточного 
округа» отделение Семья 
муниципального района 

Клявлинский, 
образовательные 

организации района, ГКУ СО 
«Управляющий центр 
занятости населения»  
Территориальный ЦЗН 

муниципального района 
Клявлинский» 

* * * * 

2.4 Осуществление контроля подростковых группировок, изучая их состав, направленность. 
Проведение работы по их разобщению.  

2024-2026 г.г. 
Постоянно  

ПДН МО МВД России 
«Клявлинский», 

образовательные 
организации района, МАУ 

«Межпоселенческий центр 
культуры, молодежной 

политики и спорта» 
муниципального района 

Клявлинский, 

* * * * 



17 июля 2024 года № 29 (141)                                                                                                                   Вести муниципального района Клявлинский Самарской области 

 

 

6 

2.5 Проведение работы с детьми и подростками по обучению культуре межличностного 
общения, толерантности, профилактике насилия и экстремизма в подростковой среде. 
Проведение бесед: «Как ты понимаешь толерантные отношения?», «Россия - 
многонациональное государство» и др. 

2024-2026 г.г. 
В соответствии с 
планами работы 

субъектов 
профилактики 

образовательные 
организации района ПДН МО 
МВД России «Клявлинский», 

ГКУ СО «КЦСОН Северо-
Восточного округа» 

отделение Семья 
муниципального района 

Клявлинский 

* * * * 

2.6 Проведение соответствующих профилактических мероприятий  по исполнению 
требований закона Самарской области от 03.12.2009 №127-ГД «О мерах по 
предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, 
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию». 

2024-2026 г.г. 
В соответствии с 
планами работы 

субъектов 
профилактики 

образовательные 
организации района, ПДН МО 
МВД России «Клявлинский», 

ГКУ СО «КЦСОН Северо-
Восточного округа» 

отделение Семья 
муниципального района 

Клявлинский, 
КДНиЗП 

- - - - 

2.7 Проведение   мероприятий по профилактике самовольных уходов детей из семей и гос 
учреждений. 

 2024-2026 г.г. 
В соответствии с 
планами работы 

субъектов 
профилактики 

Клявлинский отдел 
образования Северо-

Восточного управления 
Министерства образования и 

науки Самарской области, 
образовательные 

организации района, ПДН МО 
МВД России «Клявлинский, 

ГКУ СО «КЦСОН Северо-
Восточного округа» 

отделение Семья 
муниципального района 

Клявлинский, 
отдел по вопросам семьи, 
опеки, попечительства и 

демографического развития 
МКУ «Управление делами» 

муниципального района 
Клявлинский, ГКУ СО 

«Клявлинский 
реабилитационный центр для 

детей и подростков с 
ограниченными 

возможностями», ГКУ СО 
«Клявлинский социальный 

приют для детей и 
подростков «Надежда» 

- - - - 



17 июля 2024 года № 29 (141)                                                                                                                   Вести муниципального района Клявлинский Самарской области 

 

 

7 

2.8  Осуществление комплекса мер по выявлению детей и подростков, находящихся в 
социально опасном положении, в трудной жизненной ситуации, не работающих и не 
учащихся, с применением мер по их реабилитации,  трудоустройству, определению на 
учёбу.   Осуществлять выявление и учет несовершеннолетних не посещающих или 
систематически пропускающих занятия в учебных заведениях 

2024-2026 г.г. 
Постоянно 

КДН и ЗП, ПДН МО МВД 
России «Клявлинский», 

Клявлинский отдел 
образования Северо-

Восточного управления 
Министерства образования и 

науки Самарской области, 
образовательные 

организации района, главы 
сельских поселений, ГКУ СО 
«КЦСОН Северо-Восточного 

округа» отделение Семья 
муниципального района 
Клявлинский, отдел по 

вопросам семьи, опеки, 
попечительства и 

демографического развития 
МКУ «Управление делами» 

муниципального района 
Клявлинский 

-   - -   - 

2.9 Предоставление несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 18 лет 
государственной услуги по организации временного трудоустройства в свободное от 
учёбы время с целью профилактики безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних 

2024-2026г.г. 
ежегодно 

МАУ «Межпоселенческий 
центр культуры, молодежной 

политики и спорта» 
муниципального района 

Клявлинский, ГКУ СО 
«Управляющий центр 
занятости населения»  
Территориальный ЦЗН 

муниципального района 
Клявлинский» 

279 93 93 93 

2.10 Проведение работы по вовлечению детей и подростков в спортивные секции, кружки по 
интересам, к чтению в библиотеках, уделяя особое внимание детям с девиантным 
поведением. 

2024-2026 г.г. 
Постоянно  

Клявлинский отдел 
образования Северо-

Восточного управления 
Министерства образования и 

науки Самарской области, 
образовательные 

организации района, МАУ 
«Межпоселенческий центр 

культуры, молодежной 
политики и спорта» 

муниципального района 
Клявлинский, 

- - - - 



17 июля 2024 года № 29 (141)                                                                                                                   Вести муниципального района Клявлинский Самарской области 

 

 

8 

2.11 Организация и проведение различных видов спортивных соревнований для разных 
возрастных и социальных групп детей и подростков с максимальным вовлечением в 
данные мероприятия ребят группы риска и состоящих на различных видах учёта. 

2024-2026 г.г. 
В соответствии с 
планами работы 

субъектов 
профилактики 

МАУ «Межпоселенческий 
центр культуры, молодежной 

политики и спорта» 
муниципального района 

Клявлинский, Клявлинский 
отдел образования Северо-

Восточного управления 
Министерства образования и 

науки Самарской области, 
образовательные 

организации района,  

* * * * 

2.12 Проведение систематической работы  по пропаганде здорового образа жизни. 
Использование различных форм  и методов профилактической деятельности, 
направленных на профилактику алкоголизма, наркомании, табакокурения, 
употребления СНЮСов,    курительных смесей и др. ПАВ среди несовершеннолетних с 
использованием литературы библиотек, социальной рекламы, буклетов и листовок.   

2024-2026 г.г. 
В соответствии с 
планами работы 

субъектов 
профилактики 

ГКУ СО «КЦСОН Северо-
Восточного округа» 

отделение Семья 
муниципального района 

Клялинский, ГКУ СО 
«Клявлинская ЦРБ», 
Клявлинский отдел 

образования Северо-
Восточного управления 

Министерства образования и 
науки Самарской области, 

образовательные 
организации района, МАУ 

МИЦ «Клявлино», МАУ 
«Межпоселенческий центр 

культуры, молодежной 
политики и спорта» 

муниципального района 
Клявлинский 

* * * *  

2.13 Проведение индивидуальной работы с подростками, родителями, имеющими 
несовершеннолетних детей, находящимися на учёте за употребление наркотических 
средств, алкогольных напитков. 

2024-2026 г.г. 
Постоянно  

ГКУ СО «КЦСОН Северо-
Восточного округа» 

отделение Семья 
муниципального района 

Клялинский, ГКУ СО 
«Клявлинская ЦРБ», МО МВД 
России «Клявлинский», КДН и 

ЗП 

- - - - 

2.14  Осуществление лечения подростков и родителей, страдающих алкоголизмом, 
наркоманией, используя возможности областных реабилитационных и лечебных 
учреждений. 

2024-2026 г.г. 
По мере 

необходимости  

ГКУ СО «КЦСОН Северо-
восточного округа» отделение 

Семья муниципального 
района Клялинский, ГКУ СО 

«Клявлинская ЦРБ» 

* * * * 



17 июля 2024 года № 29 (141)                                                                                                                   Вести муниципального района Клявлинский Самарской области 

 

 

9 

2.15 Направление детей, находящихся в социально опасном положении, в трудной 
жизненной ситуации в лагеря отдыха, в реабилитационные центры, кризисный 
стационар.  
Использование возможностей по помещению подростков в ЦВСНП ГУ МВД России по 
Самарской области, закрытые учебно-воспитательные учреждения. 

2024-2026 г.г. 
В течение года  

ГКУ СО «КЦСОН Северо-
Восточного округа» 

отделение Семья 
муниципального района 

Клялинский, МО МВД России 
«Клявлинский», отдел по 
вопросам семьи, опеки, 

попечительства и 
демографического развития 
МКУ «Управление делами» 

муниципального района 
Клявлинский 

* * * * 

2.16 Организация и проведение рейдов по местам концентрации подростков, по торговым 
учреждениям с целью выявления фактов распространения наркотических средств, 
продажи спиртных напитков и табачных изделий несовершеннолетним; употребления 
подростками наркотических средств и алкогольных напитков, курительных смесей. 
Участие в межведомственных профилактических     мероприятиях. 

2024-2026 г.г. 
По графику рейдов 

КДН и ЗП, МО МВД России 
«Клявлинский» 

 

- - - - 

2.17 Привлечение волонтёрского движения к участию в профилактике безнадзорности и 
правонарушений среди несовершеннолетних района 

2024-2026 г.г. 
Постоянно 

МАУ «Межпоселенческий 
центр культуры, молодежной 

политики и спорта» 
муниципального района 

Клявлинский 

* * * * 

3. Защита прав несовершеннолетних.  

3.1 Осуществление постоянного контроля семей, находящихся в социально опасном 
положении, трудной жизненной ситуации с целью защиты прав несовершеннолетних во 
внутрисемейных отношениях. 

2024-2026 г.г. 
По графику 

ГКУ СО «КЦСОН Северо-
Восточного округа» 

отделение Семья 
муниципального района 

Клялинский, МО МВД России 
«Клявлинский», отдел по 
вопросам семьи, опеки, 

попечительства и 
демографического развития 
МКУ «Управление делами» 

муниципального района 
Клявлинский 

- - - - 



17 июля 2024 года № 29 (141)                                                                                                                   Вести муниципального района Клявлинский Самарской области 

 

 

10 

3.2 Проведение работы по выявлению и пресечению фактов жестокого обращения с детьми 
в семьях, образовательных организациях, в межличностных отношениях подростков и 
др. 

2024-2026 г.г. 
Постоянно  

КДН и ЗП территориальный 
отдел организации 

образовательных ресурсов, 
образовательные 

организации, ГКУ СО 
«Клявлинская ЦРБ»,  ГКУ СО 
«КЦСОН Северо-Восточного 

округа» отделение Семья 
муниципального района 

Клялинский, МО МВД России 
«Клявлинский», отдел по 
вопросам семьи, опеки, 

попечительства и 
демографического развития 
МКУ «Управление делами» 

муниципального района 
Клявлинский, Клявлинский 
отдел образования Северо-

Восточного управления 
Министерства образования и 

науки Самарской области, 
образовательные 

организации района, 

- - - - 

3.3 Проведение психологических, юридических и др. видов консультаций для подростков и 
их родителей при возникновении проблемных ситуаций в их жизни. 

2024-2026 г.г. 
Постоянно    

ГКУ СО «КЦСОН Северо-
Восточного округа» 

отделение Семья  
муниципального района 

Клявлинский, 
отдел по вопросам семьи, 
опеки, попечительства и 

демографического развития 
МКУ «Управление делами» 

муниципального района 

- - - - 

3.4 Принятие мер по выявлению и учёту семей, находящихся в социально опасном 
положении, трудной жизненной ситуации и их сопровождение. 

2024-2026 г.г. 
Постоянно  

ПДН МО МВД России 
«Клявлинский», 

образовательные 
организации района, 

администрации сельских 
поселений, ГБУЗ СО 

«Клявлинская ЦРБ», ГКУ СО 
«КЦСОН Северо-Восточного 

округа» отделение Семья  
муниципального района 

Клявлинский, 
отдел по вопросам семьи, 
опеки, попечительства и 

демографического развития 
МКУ «Управление делами» 

муниципального района 
Клявлинский 

- - - - 



17 июля 2024 года № 29 (141)                                                                                                                   Вести муниципального района Клявлинский Самарской области 

 

 

11 

3.5 Осуществление контроля, патронажа, индивидуальной профилактической работы с 
семьями, состоящими на учёте, сопровождении в субъектах профилактики 
муниципального района. 

2024-2026 г.г. 
по планам служб  

ПДН МО МВД России 
«Клявлинский», ГКУ СО 

«КЦСОН Северо-Восточного 
округа» отделение Семья  
муниципального района 

Клявлинский, 
ГБУЗ СО «Клявлинская ЦРБ», 

отдел по вопросам семьи, 
опеки, попечительства и 

демографического развития 
МКУ «Управление делами» 

муниципального района 
Клявлинский 

* * * * 

 
 

3.6 

Оказание услуг психолого-педагогического, медицинского, социального направления  
родителям из семей, находящихся в социально опасном положении и стремящимся 
принять меры по изменению образа жизни. 

 
2024-2026 г.г. 

Постоянно  

ГКУ СО «КЦСОН Северо-
Восточного округа» 

отделение Семья  
муниципального района 

Клявлинский 
 

* * * * 

3.7 Осуществление индивидуальных психолого-педагогических консультаций, тренингов 
для родителей по вопросам воспитания детей, по вопросам внутрисемейных 
отношений с  
использованием выездных форм работы. 

2024-2026 г.г. 
по плану  

ГКУ СО «КЦСОН Северо-
Восточного округа» 

отделение Семья  
муниципального района 

Клявлинский 
образовательные 

организации района 

* * * * 

3.8 Распространение среди несовершеннолетних буклетов, листовок по вопросам защиты 
прав детей и подростков, информация о телефоне доверия. 

2024-2026 г.г. 
по плану 

ГКУ СО «КЦСОН Северо-
Восточного округа» 

отделение Семья  
муниципального района 

Клявлинский 

* * * * 

       4. Информационное обеспечение 

4.1   Использование средств массовой информации, литературы библиотек района в 
распространении педагогических и правовых знаний среди родителей. 

2024-2026 г.г. 
Постоянно  

Органы и учреждения 
системы профилактики 

- - - - 

4.2  Осуществление публикаций в средствах массовой информации  правовой тематики, 
профилактического направления для подростков и их родителей с использованием 
местного материала. Размещение информаций на районном сайте. 

 2024-2026 г.г. 
Постоянно 

Органы и учреждения 
системы профилактики, 

средства массовой 
информации 

- - - - 

 Итого:   2024-2026 г.г. 
 

 279 193 93 93 

* - Финансовые затраты на реализацию Программы составят средства, предусмотренные на финансирование мероприятий, организуемых и проводимых основными исполнителями, указанными в Программе. 
- - мероприятия, не требующие финансовых затрат. 

Приложение № 2  к муниципальной программе «Профилактика безнадзорности,  правонарушений несовершеннолетних и защита их прав на территории муниципального района Клявлинский  
Самарской области на 2024-2026 годы» 

 

№ п\п Наименование целевого индикатора Единицы 
измерения 

Базовый показатель 

(2023 г.) 
2024 г. 2025 г. 2026 г. 

1. 

Удельный вес преступлений, совершѐнных 

несовершеннолетними, от общего количества 

преступлений, совершѐнных на территории района. 

% 6,2   

   



17 июля 2024 года № 29 (141)                                                                                                                    Вести муниципального района Клявлинский Самарской области 

 

12 

 

2. 

Доля несовершеннолетних, стоящих на учете у нарколога 

от общего числа несовершеннолетних, состоящих на 

учѐте. 

% 
0 % 

0 чел. 

   

3. 

Доля несовершеннолетних, повторно совершивших 
преступления от общего числа несовершеннолетних, 
состоящих на учёте. 

% 0 % 

   

4. 

Доля несовершеннолетних, состоящих на учёте за 
совершение противоправных действий от общего числа 
несовершеннолетних, проживающих на территории 
района. 

% 0,4 % 

   

5. 

Доля преступлений, совершённых в отношении 
несовершеннолетних, от общего числа преступлений, 
совершённых на территории района. 

% 1,2 % 

   

6. 

Доля семей, имеющих н.л. детей, находящихся в 
социально опасном   положении, в трудной жизненной 
ситуации от общего числа семей, имеющих н.л. детей, 
проживающих на территории района. 

% 2 % 

   

 

Постановление Администрации муниципального района Клявлинский Самарской области № 219 от 01.07.2024 г. «О внесении изменений в постановление администрации муниципального района Клявлинский 
Самарской области № 232 от 28.06.2019г «Об утверждении муниципальной программы «Управление имуществом муниципального района Клявлинский на 2019-2027годы» 

В связи с приведением в соответствие с нормативными правовыми актами муниципального района Клявлинский Самарской области, администрация муниципального района Клявлинский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
1. Внести в постановление администрации муниципального района Клявлинский № 232 от 28.06.2019г «Об утверждении муниципальной программы «Управление имуществом муниципального района Клявлинский на 2019-2027годы» (далее-

постановление) следующие изменения:       
1.1. В Паспорте муниципальной программы «Управление имуществом муниципального района Клявлинский на 2019-2027годы» (далее-Программа) в разделе «Объемы и источники финансирования программных мероприятий» второе 

предложение изложить в следующей редакции: «Объем финансирования мероприятий Программы составляет 151 053 265,51 рублей, в том числе: 
     в 2019 году – 2 151 950,26 рублей;   в 2020 году – 2 650 197,68 рублей;   в 2021 году – 24 679 324,25 рублей;   в 2022 году – 32 669 586,11 рублей;   в 2023 году – 35 379 164,99 рублей;   в 2024 году – 20 827 761,46 рублей;   в 2025 году – 11 044 646,44 
рублей;   в 2026 году – 10 825 317,16 рублей   в 2027 году – 10 825 317,16 рублей».        
      1.2. Раздел 5 Программы «Объемы и источники финансирования программных мероприятий» второе предложение изложить в следующей редакции: 

«Объем финансирования мероприятий Программы составляет 151 053 265,51 рублей, в том числе: 
     в 2019 году – 2 151 950,26 рублей;   в 2020 году – 2 650 197,68 рублей;   в 2021 году – 24 679 324,25 рублей;   в 2022 году – 32 669 586,11 рублей;   в 2023 году – 35 379 164,99 рублей;   в 2024 году – 20 827 761,46 рублей;   в 2025 году – 11 044 646,44 
рублей;   в 2026 году – 10 825 317,16 рублей   в 2027 году – 10 825 317,16 рублей».   
      2. Приложение № 2 к Программе изложить в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению.  

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вести муниципального района Клявлинский Самарской области» и разместить его в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации 
муниципального района Клявлинский Самарской области. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 09.01.2024 года.  
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы муниципального района Клявлинский Самарской области Колесникова В.И. 

П.Н. КЛИМАШОВ, Глава муниципального района Клявлинский 

  

 

Приложение №1 к постановлению администрации муниципального района Клявлинский Самарской области от 

01.07.2024 г. № 219  

«О внесении изменений в постановление Администрации муниципального района Клявлинский № 232 от 

28.06.2019г 

 «Об утверждении муниципальной программы «Управление имуществом муниципального района Клявлинский 

на 2019-2027 годы» 

 

Приложение № 2 к муниципальной программе «Управление имуществом муниципального района Клявлинский 

на 2019-2027 годы» 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий муниципальной программы "Управление  имуществом  муниципального района 

Клявлинский на 2019-2027 годы" 

 



17 июля 2024 года № 29 (141)                                                                                                                    Вести муниципального района Клявлинский Самарской области 

 

13 

 

№п/п Наименование цели, задачи, мероприятия 

отвественные 

исполнители 

срок 

реализации,годы 

Объемы финансирования по годам, тыс.рублей ожидаемый результат 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 всего  

Цель : Повышение эффективности управления и распоряжения  имуществом муниципального района Клявлинский 

Задача  1. совершенствование системы учета объектов имущества муниципального района Клявлинский 

1 

Создание и развитие единой базы данных 

объектов имущества для целей управления,в том 

числе развитие и эксплуатация 

автоматизированной системы по учету 

муниципального имущества КУМИ 2019-2025 

1 223 

345,75 

1 512 

813,90 

1 507 

498,66 

1 735 

204,61 

2 073 

583,42 

4 188 

006,07 

2 767 

443,00 

2 764 

061,00 

2 764 

061,00 

20 536 

017,41 

Устойчивое и стабильное 

 функционирование  

системы по учету  

муниципального имущества 

Задача  2. Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по муниципальной  собственности.         

2 

Государственная  регистрация прав на объекты 

недвижимого  имущества и земельнын участки, 

являющиеся собственностью муниципального 

района Клявлинский; выевление 

неэффективного использования имущества 

путем инвентаризации КУМИ 2019-2025 52 500,00 221 500,00 

21 624 

595,19 

28 735 

534,09 

31 674 

305,07 

14 890 

722,82 

7 356 

827,35 

7 140 

880,00 

7 140 

880,00 

118 837 

744,52 

повышение эффективности  

управления имуществом   

посредством принятия  

решений по распоряжению  

объектами недвижимого   

имуществами, 

 зарегистрированного 

 в установленном порядке; 

обоснованность  

и эффективность принятия  

управленческих решений 

 в отношении  

использования имущества 

Задача 3. Содержание казны муниципального района Клявлинский         

3 

Содержание объектов имущества,находящихся в 

муниципальной казне КУМИ 2019-2025 876 104,51 915 883,78 

1 547 

230,40 

2 198 

847,41 

1 631 

276,50 

1 749 

032,57 920 376,09 920 376,16 920 376,16 

11 679 

503,58 

обеспечение надлежащего  

состояния и сохранности  

имущества составляющего 

 муниципальную казну 

  всего 
2 151 
950,26 

2 650 
197,68 

24 679 
324,25 

32 669 
586,11 

35 379 
164,99 

20 827 
761,46 

11 044 
646,44 

10 825 
317,16 

10 825 
317,16 

151 053 
265,51   

 

Постановление Администрации муниципального района Клявлинский Самарской области № 225 от 01.07.2024 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального района Клявлинский 
от 21.12.2012г. № 559 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение организации образовательного процесса в общеобразовательных учреждениях,  расположенных на территории 

муниципального района Клявлинский Самарской области на 2013-2027 годы» 
      В соответствии с постановлением администрации муниципального района Клявлинский от 01.10.2013г.№ 394 «Об утверждении порядка  принятия решений о разработке, формирования и реализации, оценки эффективности муниципальных 
программ муниципального района Клявлинский», администрация муниципального района Клявлинский ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Внести в постановление администрации муниципального района Клявлинский от 21.12.2012г. № 559 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение организации образовательного процесса в общеобразовательных 
учреждениях,  расположенных на территории муниципального района Клявлинский Самарской области на 2013 – 2027 годы» (далее – постановление)  следующие изменения: 

1.1. В Паспорте муниципальной программы «Обеспечение организации образовательного процесса в общеобразовательных учреждениях,  расположенных на территории муниципального района Клявлинский Самарской области на 2013 – 
2027 годы»   (далее – Программа) в разделе «Объемы и источники финансирования программных мероприятий»: 
- в абзаце 2 число «663 174 526,64» заменить на число: «662 682 526,64»; 
- абзацы 38,39,40,41 изложить в следующей редакции: 
 «2024 год – 70 165 241,95 рублей, в том числе:  
-за счет средств местного бюджета – 53 725 397,95 руб., 
-за счет средств местного бюджета, в том числе формируемых за счет поступающих в местный бюджет средств областного бюджета – 16 439 844,00 руб.». 

1.2. пункты 12 и строку «Всего» раздела VI Программы «Финансовое обеспечение программы» изложить в редакции согласно Приложения №1 к настоящему постановлению. 

../../../AppData/Documents%20and%20Settings/Галя/Рабочий%20стол/Порядок%20разработки%20ДЦП.rtf#Par35


17 июля 2024 года № 29 (141)                                                                                                                    Вести муниципального района Клявлинский Самарской области 

 

14 

 

2.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести муниципального района Клявлинский Самарской области» и разместить его в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации 
муниципального района Клявлинский Самарской области. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.06.2024г. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального района Клявлинский Самарской области по экономике и финансам Соловьева П.И.  

П.Н. КЛИМАШОВ, Глава муниципального района Клявлинский 
 

Приложение №1 к Постановлению администрации муниципального района Клявлинский от 01.07.2024 г. №225 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального района Клявлинский   
от 21.12.2012 г. № 559 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение организации образовательного процесса в общеобразовательных учреждениях,  расположенных на территории  

муниципального района Клявлинский Самарской области на 2013-2027 годы» 
 

№п/п Наименование  направления использования средств Программы Год Средства местного бюджета, в 
том числе формируемых за счет 
поступающих в местный бюджет 
средств федерального бюджета 

Средства местного бюджета, в 
том числе формируемых за 
счет поступающих в местный 
бюджет средств областного 
бюджета 

Средства местного 
бюджета 

Всего 

12. Обеспечение организации образовательного    процесса    в сфере дошкольного 
образования, в том числе согласно постановления Правительства №751 от 25.10.2019г. 
«О формировании, предоставлении и распределении субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам»: 
-замена систем противопожарной безопасности со сроком службы 10 и более лет: 
-  СП «Детский сад «Солнышко» ГБОУ СОШ №2 им. В.Маскина ж.-д.ст.Клявлино, 
расположенный по адресу: ст.Клявлино, ул.Ворошилова, д.25а; 
-  СП «Детский сад «Аленушка» ГБОУ СОШ №2 им. В.Маскина ж.-д.ст.Клявлино, 
расположенный по адресу: с.Клявлино, ул.Молодежная, д.20 

2024г.  470 000,00 
 
 
 

470 000,00 

12 911 987,77 
 
 
 

746 739,52 

13 381 987,77 
 
 
 

1 216 739,52 

 Обеспечение   организации образовательного процесса в школах – детских     садах,     
школах     начальных, неполных средних и средних  
в том числе: 
-капитальный  ремонт школы Пронинского филиала ГБОУ СОШ №2 им.В.Маскина ж.-д. 
ст.Клявлино, расположенного по адресу: Самарская область, Клявлинский район, 
ст.Пронино, ул.Центральная, д.10 муниципального района Клявлинский Самарской 
области  

2024г  15 969 844,00 
 
 

14 150 740,00 
 
 
 
 

39 927 214,62 
 
 

2 497 189,41 
 

55 897 058,62 
 
 

16 647 929,41 
 

 Обеспечение организации образовательного    процесса    в сфере дополнительного 
образования 

2024г.   886 195,56 886 195,56 

 Итого 2024 г   16 439 844,00 53 725 397,95 70 165 241,95 

 Всего  1 410 850,00 144 547 214,76 516 724 461,88 662 682 526,64 

 
Постановление Администрации муниципального района Клявлинский № 223 от 01.07.2024 г. «О внесении изменений в постановление администрации муниципального района Клявлинский Самарской области от 

27.12.2023г. №515 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие муниципального управления и эффективная деятельность местного самоуправления в муниципальном районе Клявлинский Самарской 
области на 2024 – 2030 годы» 

В целях уточнения объемов финансирования мероприятий муниципальной программы «Развитие муниципального управления и эффективная деятельность местного самоуправления в муниципальном районе Клявлинский Самарской 
области на 2024 – 2030 годы», утвержденной постановлением администрации муниципального района Клявлинский от 27.12.2023г. № 515, администрация муниципального района Клявлинский ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации муниципального района Клявлинский от 27.12.2023г. № 515 «Развитие муниципального управления и эффективная деятельность местного самоуправления в муниципальном районе Клявлинский 
Самарской области на 2024 – 2030 годы» (далее – постановление) следующие изменения: 

1.1 в таблице 2 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы»: 
в строке «реализация функций управления общего характера»: 
в графе «Всего» число «918 767,85» заменить на число «979 167,85»; 
в графе «2024» число «410 670,85» заменить на число «471 070,85»; 
в строке «выплата пенсии за выслугу лет к страховой пенсии муниципальным служащим в муниципальном районе Клявлинский Самарской области»: 



17 июля 2024 года № 29 (141)                                                                                                                    Вести муниципального района Клявлинский Самарской области 

 

15 

 

в графе «Всего» число «14 860 056,39» заменить на число «14 799 656,39»; 
в графе «2024» число «1 956 504,39» заменить на число «1 896 104,39». 
2. Установить, что увеличение объемов действующих расходных обязательств муниципального района Клявлинский, предусмотренное настоящим постановлением, осуществляется за счет средств местного бюджета в пределах общего 

объема бюджетных ассигнований, предусмотренного в установленном порядке администрации муниципального района Клявлинский Самарской области на соответствующий финансовый год. 
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести муниципального района Клявлинский Самарской области» и разместить его  в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации 

муниципального района Клявлинский Самарской области. 
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.05.2024г. 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального района Клявлинский Самарской области по экономике и финансами Соловьева П.И. 

П.Н. КЛИМАШОВ, Глава муниципального района Клявлинский 
 

Постановление Администрации муниципального района Клявлинский № 224 от 01.07.2024 г. «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального района Клявлинский от 13.08.2020г. №328 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта муниципального района Клявлинский на период до 2027 года» 

В соответствии с постановлением администрации муниципального района Клявлинский от 01.10.2013г. № 394 «Об утверждении порядка  принятия решений о разработке, формирования и реализации, оценки эффективности муниципальных 
программ муниципального района Клявлинский», администрация муниципального района Клявлинский ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Внести в постановление администрации муниципального района Клявлинский от 13.08.2020г №328    «Развитие физической культуры и спорта муниципального района Клявлинский в период до 2027 года» (далее – постановление) 
следующие изменения: 

1.1 В приложении №1 Программы :  
1.1.1. в пункте 1.1. в графе «2024» число «339920,00» заменить на число «258596,00».  
1.1.2. в пункте 1.1.1. в графе «2024» число «337920,00» заменить на число «256596,00»; 

  -в строке «Итого по мероприятию 1» число «339920,00» заменить на число  «258596,00»; 
1.1.3 в пункте 2.1 в  в графе «2024» число «211583,50» заменить на число «292907,50»;  

  -в строке «Итого по мероприятию 2» число «1924187,67» заменить на число  «2005511,67»; 
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести муниципального района Клявлинский Самарской области» и разместить его в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на сайте администрации муниципального 

района Клявлинский. 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.05.2024г. 
4. Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

П.Н. КЛИМАШОВ, Глава муниципального района Клявлинский 
 

Приложение № 1 к постановлению  администрации муниципального района Клявлинский Самарской области  №37 от 09.01.2024 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
 района Клявлинский Самарской области от 13.08.2020г №328 «Развитие физической культуры  и спорта муниципального района  Клявлинский в период до 2027 года» 

                                                                                                                                                                                                                    Приложение №1 к муниципальной  программе «Развитие физической культуры и спорта муниципального района Клявлинский на 
период до 2027 года»  

 
Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта муниципального района Клявлинский в период до 2027 года»  

№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель программы, 
сроки исполнения 

Финансовые затраты, 
тыс. руб. 

 
2020 

 
2021 

 
2022 

 
2023 

 
2024 

 
2025 

 
2026 

 
 

 
2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Мероприятие направленное на решение  задачи 1. 
   Совершенствование системы физического воспитания различных категорий и групп населения, в том числе в образовательных учреждениях (организациях);  совершенствование нормативного правового регулирования услуг в сфере физической 
культуры и спорта; повышение эффективности пропаганды физической культуры и спорта, включая меры по популяризации нравственных ценностей спорта и олимпизма в средствах массовой информации. 

1.1. Создание устойчивой потребности населения к 
систематическим занятиям физической культурой и 
спортом путем проведения спортивно-массовых 
мероприятий, пропаганды здорового образа жизни, 
поддержки любительских,  а также реализация 
социальных проектов по развитию физической 

Муниципальное автономное 
учреждение 
«Межпоселенческий центр 
культуры , молодежной 
политики и спорта» 

292989,00 199156,00 249386,00 568996,00 258596,00 3600,00 3600,00 3600,00 



17 июля 2024 года № 29 (141)                                                                                                                    Вести муниципального района Клявлинский Самарской области 

 

16 

 

№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель программы, 
сроки исполнения 

Финансовые затраты, 
тыс. руб. 

 
2020 

 
2021 

 
2022 

 
2023 

 
2024 

 
2025 

 
2026 

 
 

 
2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

культуры и спорта по месту жительства 

1.1.1. Организация участия в муниципальных, окружных, 
межмуниципальных, зональных, областных, 
межрегиональных, всероссийских, спортивных 
соревнованиях, учебно-тренировочных сборах 

Муниципальное автономное 

учреждение 

«Межпоселенческий центр 

культуры , молодежной 

политики и спорта» 

183939,50 190456,00 234386,00 568996,00 256596,00 3600,00 3600,00 3600,00 

1.1.2. Обеспечение возможностей для жителей 
систематически заниматься физической культурой и 
массовым спортом 

Муниципальное автономное 

учреждение 

«Межпоселенческий центр 

культуры , молодежной 

политики и спорта» 

50690,50 8700,00 15000,00 00,00 2000,00 00,00 00,00 00,00 

Муниципальное автономное 

учреждение 

«Межпоселенческий центр 

культуры , молодежной 

политики и спорта» 

58359,00 
 

0 0 0 0 0 0 0 

Указанные финансовые средства предусмотрены муниципальной программой «Развитие культуры, молодежной политики и спорта муниципального 
района Клявлинский на период до 2027 года» 

 

Итого мероприятию 1 292989,00 199156,00 249386,00 568996,00 258596,00 3600,00 3600,00 3600,00 

Мероприятие направленное на решение  задачи 2. 
    Приобретение и эффективное использование спортивного оборудования и спортивных объектов. 

 

2.1. Проведение профориентационной работы в 

выпускных классах общеобразовательных школ 

 

Муниципальное автономное 

учреждение 

«Межпоселенческий центр 

культуры , молодежной 

политики и спорта» 

16180,00 108705,00 58476,00 159419,95 292907,50 
 
 

140000,00 140000,00 140000,
00 

Муниципальное автономное 

учреждение 

«Межпоселенческий центр 

культуры , молодежной 

политики и спорта» 

39334,50 
 

0 0 1544413,35 
 

1712604,17 
 

1540959,00 
 

1290261,00 
 

129026
1,00 
 

Указанные финансовые средства предусмотрены муниципальной программой «Развитие культуры, молодежной политики и спорта муниципального 
района Клявлинский на период до 2027 года» 

 

Итого по мероприятию 2 55514,50 108705,00 58476,00 1703833,35 2005511,67 1680959,00 1430261,00 143026
1,00 

Мероприятие направленное на решение  задачи 3. 
   Повышение мотивации жителей Клявлинского района к здоровому образу жизни, популяризация ценностей физической культуры и спорта, развитие субъектного, ответственного подхода к здоровью своему и окружающих. 
 

3.1 Создание благоприятных условий для привлечения 
различных слоев населения к организованным 
занятиям физической культурой и спортом, в том 
числе к сдаче нормативов Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду 

Муниципальное автономное 
учреждение 
«Межпоселенческий центр 
культуры , молодежной 
политики и спорта» 

 
0 

 
0 

 
0 

2027514,03 2532908,00 2691709,00 2859093,00 285909
3,00 



17 июля 2024 года № 29 (141)                                                                                                                    Вести муниципального района Клявлинский Самарской области 

 

17 

 

№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель программы, 
сроки исполнения 

Финансовые затраты, 
тыс. руб. 

 
2020 

 
2021 

 
2022 

 
2023 

 
2024 

 
2025 

 
2026 

 
 

 
2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

и обороне" (ГТО) Муниципальное автономное 
учреждение 
«Межпоселенческий центр 
культуры , молодежной 
политики и спорта» 

 
1198112,00 

 
1637518,00 

 
1625847,60 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 

Указанные финансовые средства предусмотрены муниципальной программой «Развитие физической культуры и спорта муниципального района 
Клявлинский в период до 2027 года.» 

Итого по мероприятию 3 1198112,0 1637518,0 1625847,60 2027514,03 2532908,00 2691709,00 2859093,00 285909
3,00 

Итого по программе 1546615,50 1945379,00 1933709,60 4300343,38 4797015,67 4376268,00 4292954,00 429295
4,00 

 

Постановление Администрации муниципального района Клявлинский Самарской области № 222 от 01.07.2024 г. «О внесении изменений в постановление администрации муниципального района Клявлинский от 
30.12.2016 года  № 421 «Об утверждении муниципальной программы «Управления делами в муниципальном районе Клявлинский на 2017 – 2027 годы» 

В связи с приведением в соответствие с нормативными правовыми актами муниципального района Клявлинский администрация муниципального района Клявлинский   Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в постановление администрации муниципального района Клявлинский от 30.12.2016 года № 421 «Об утверждении муниципальной программы «Управления делами в муниципальном районе Клявлинский на 2017 – 2027 годы» (далее 

- постановление) следующие изменения: 
1.1. В разделе «Объемы и источники финансирования программных мероприятий» абзац 2 изложить в следующей редакции:  

«Объем финансирования мероприятий Программы составляет 218 988,826 тыс. рублей, в том числе: 
в 2017 году – 17 060,412 тыс. рублей;   в 2018 году – 14 982,714 тыс. рублей;   в 2019 году – 17 037,442 тыс. рублей;   в 2020 году – 17 717,183 тыс. рублей;   в 2021 году – 19 434,702 тыс. рублей;   в 2022 году – 20 775,583 тыс. рублей;   в 2023 году – 
24 342,759 тыс. рублей;   в 2024 году – 24 418,619 тыс. рублей;   в 2025 году – 25 254,061 тыс. рублей;   в 2026 году – 25 093,648 тыс. рублей;   в 2027 году – 12 871,703 тыс. рублей». 
      1.2. Первый абзац раздела 4 Программы изложить в следующей редакции: 
«Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 218 988,826 тыс. рублей, в том числе:  
в 2017 году – 17 060,412 тыс. рублей;    в 2018 году – 14 982,714 тыс. рублей;   в 2019 году – 17 037,442 тыс. рублей;    в 2020 году – 17 717,183 тыс. рублей;   в 2021 году – 19 434,702 тыс. рублей;   в 2022 году – 20 775,583 тыс. рублей;   в 2023 году – 
24 342,759 тыс. рублей;   в 2024 году – 24 418,619 тыс. рублей;   в 2025 году – 25 254,061 тыс. рублей;   в 2026 году – 25 093,648 тыс. рублей;   в 2027 году – 12 871,703 тыс. рублей». 
1.3. Пункт восьмой раздела 4 Программы изложить в следующей редакции: 
«8. по решению вопросов местного значения в сфере земельно – имущественных отношений:  

Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 98 950,880 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета: 

в 2017 году – 4 764,056 тыс. рублей;    в 2018 году – 3 815,129 тыс. рублей;   в 2019 году – 5 147,608 тыс. рублей;   в 2020 году – 6 284,487 тыс. рублей;   в 2021 году – 7 548,029 тыс. рублей;   в 2022 году – 8 262,050 тыс. рублей;   в 2023 году – 12 318,745 
тыс. рублей;   в 2024 году – 12 116,644 тыс. рублей;   в 2025 году – 12 952,086 тыс. рублей;    в 2026 году –12 791,673 тыс. рублей;   в 2027 году – 12 791,673 тыс. рублей». 
       1.4. В абзаце девятом раздела 4 Программы:  
слова «Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет:  

219 147,526 тыс. руб., в том числе: за счет средств местного бюджета – 104 160,065 тыс. руб., за счет средств местного бюджета, формируемых за счет поступающих в местный бюджет средств областного бюджета – 114 987,461 тыс. руб.» заменить на 

слова «Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет:  

218 988,826 тыс. руб., в том числе: за счет средств местного бюджета – 104 001,365 тыс. руб., за счет средств местного бюджета, формируемых за счет поступающих в местный бюджет средств областного бюджета – 114 987,461 тыс. руб.». 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести муниципального района Клявлинский Самарской области» и разместить его  в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации 
муниципального района Клявлинский Самарской области. 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.05.2024 года. 
П.Н. КЛИМАШОВ, Глава муниципального района Клявлинский 

 

 


